Ecclesiæ porro possit utriusque generis impedimenta præscribere, patet ex antiqua Ecclesiæ praxi, & de dirimentibus sub anathemate definit Trid. sess. 24. can. 4. Ratio est: quia Matrimonium non tantum est Sacramentum, sed etiam contractus; sic autem ita subest dispositioni recipublicæ, ut nisi conditiones ab illa præscriptæ serventur, sit illicitus vel etiam invalidus. Unde etiam possit respublica, sive princeps secularis infidelis præscribere impedimenta Matrimonii respectu infidelium sibi subjectorum: hi enim non sunt subjecti Ecclesiæ, neque eorum Matrimonia sunt Sacramentum. Quare id ipsum possint principes fidèles circa subditos suos infideles, si qui sint tales.

An circa hos ita id possit principes infidelis ut adstringantur pariter fideles ei subjecti. Ratio dubitandi est, quod et si Matrimonium inter fideles sit Sacramentum, tamen præsuppositivè sit contractus civilis, & catenus subdatur potestati politicae, nisi Ecclesia reservet, reservationi autem locus esse non videatur circa infideles Ecclesiæ non subjectos. Quare sic cenlet Sanchez, Coninx & alii. Verum non videtur posse negari, quin Ecclesia facere id possit saltem indirecte, sicut potest eximerē fideles à potestate principum infidelium in aliis obstantibus bono & fini supernaturali cui in præsenti proposito id expedit, tum

ob Sacramenti dignitatent, tum ob uniformitatem inter Christianos. De facto autem leges sunt generales, quibus Ecclesia indefinitely Christianos in causa matrimonial eximit à legibus civilibus. Ideoque sic censet Dicastolo d. 7. dub. 1. Diana & alii. Restamen incerta est, & hoc tempore non nata usi venire.

Illud certum est, Ecclesiam sibi reservasse de facto hanc potestate in quad principes Christianos, ut ipsa Ecclesia principum & populorum praxis aperte docet. Et colligitur ex c. Tuam, de Ordine Cognit. Et c. 1. de Consang. & affinit. Immo Basilius Ponticus, Averroë & alii censent id oriri ex jure divino, ipsaque institutione Sacramenti, seu elevatione Matrimonii ad dignitatem Sacramenti. Sed nullatenus sufficienter id probant. Et alioquin Christus elevando Matrimonium ad statum Sacramenti, reliquit ipsum contractum invariatum; & hac in parte potuisse specialiter invariatum relinquere, non constat artem, quod non relierit. Quare sicut materia & officium calicis consecrati subjacet humani permittationibus non obstante consecratione: sic contractus matrimonialis subjace posset dispositioni politicae non obstante annexâ ratione Sacramenti.

Id itaque firmum maneat, & sufficiens, quod principes nil possint hic citra voluntatem Ecclesiæ, & Canonibus esse statutum, si leges contradicerent. Nil quoque eos posse circa ipsum Matrimonium ultra statuta ab Ecclesia. Posse vero penitus suis roborare leges Ecclesiæ, & de hujus assensu similia statuta facere, non insuper leges condere de quibusdam resuere temporalibus, non nisi Matrimonium ponit concretae in ipsius vim aut substantiam: ut pte de dote, de doni, ionibus in virga & mulierem, de sponsis, ligitate, & similibus: ut omnes fatentur.